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ANOTACE

KOVÁŘÍČKOVÁ, Marie. Využití houslové hry v hudební výchově žáků staršího školního

věku s aplikací metody Colourstrings. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2022. 208 s. Disertační práce.

Tématem disertační práce jsou možnosti využití houslové hry v kolektivním

hudebním vzdělávání žáků staršího školního věku. Uvádí osobnostní a hudební

charakteristiku žáků této věkové kategorie a způsoby rozvoje jejich hudebních schopností

a dovedností prostřednictvím houslové hry. Seznamuje s charakteristikou a komparací

progresivních houslových škol 2. poloviny 20. století používaných v českém uměleckém

vzdělávání. Podrobně též pojednává o finské inovativní houslové metodě Colourstrings,

která se stala základem pro výzkumnou část disertace. Seznamuje se stěžejními

teoretickými východisky metody Colourstrings, jejími hlavními principy i s integrativní

škálou aplikovaných metodických postupů. Komplexní pohled na houslovou metodu

Colourstrings dotváří osobnostní a profesní profil profesora Gézy Szilvaye, autora této

houslové metody, a obsahová analýza jeho hudebně pedagogického díla. Prostřednictvím

souborů modelových situací jsou v disertační práci specifikovány strategie účinného

využití houslové metody Colourstrings v hudebně výchovném procesu žáků staršího

školního věku. Efektivita vytvořených modelových situací byla ověřena v praxi, výsledky

výzkumných šetření jsou zpracovány v empirické části disertační práce.

Klíčová slova: hudební pedagogika, hudební schopnosti a dovednosti, žáci staršího

školního věku, hudební činnosti, modelové situace, inovativní metodické postupy,

houslová metoda Colourstrings, profesor Géza Szilvay, integrovaný a multisenzorický

způsob učení, publikace Colourstrings, houslové školy 2. poloviny 20. století

ANNOTATION

KOVÁŘÍČKOVÁ, Marie. Using of Playing the Violin with Applying of Colourstrings

Method in Music Education of Pupils of Older School Age. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2022. 208 pp. Thesis.

The dissertation focuses on possibilities how to use playing the violin in collective

music education of pupils of the older school age. Personal and musical features of this

age category are presented together with the ways in which these individuals´ musical

abilities and skills can be developed through playing the violin. Furthermore,

the characteristic features and comparisons of progressive violin schools of the second

half of the twentieth century used in the Czech artistic education are presented.

The dissertation also deals in detail with the Colourstrings, the Finnish innovative method

of playing the violin, on which the research part of the dissertation is based. The key

theoretical resources of the Colourstrings method and its main principles including

integrative scales of the applied methodical processes are presented. The comprehensive

view of the Colourstrings method of playing the violin is completed by the personal and

professional profile of Professor Géza Szilvay, the author of this violin method, and by

the content analysis of his musical-pedagogical work. The strategies enabling

the effective use of the Colourstrings violin method in the process of the musical

education of pupils of the older school age are specified through sets of model situations.

The effectiveness of the created model situations was checked in practice; the results of

the research surveys are processed in the empirical part of the dissertation.

Key words: musical pedagogy, musical abilities and skills, musical activities, pupils of

the older school age, model situations, innovative methodical procedures,

the Colourstrings violin method, Professor Géza Szilvay, an integrated and multisensory

way of learning, Colourstrings publications, Czech and foreign violin schools of the

second half of the twentieth century
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ÚVOD

Jednou z hlavních priorit současného vzdělávání v celoevropském kontextu je

humanizace školství. Pokračovat v tomto trendu je bezesporu jedním z úkolů

modernizace českého vzdělávacího systému. Očekávaným výsledkem by měla být

vzdělávací soustava, která bude směřovat pedagogy nejen k předávání vědomostí

a dovedností, ale také k zájmu o emoce žáků, jejich kreativní myšlení a lidskost.

Komplexní přístup ke vzdělávání logicky vede k hledání nových pedagogických cest

a k aplikování inovativních metodických postupů ve všech vzdělávacích předmětech,

tedy i při hudebním vyučování žáků.

Během své hudebně pedagogické praxe na Biskupském gymnáziu v Hradci Králové

jsem se přesvědčila o formativním vlivu houslové hry nejen na osvojení hudebních

poznatků žáky, ale také na aktivizaci jejich emocí. Z toho důvodu jsem intenzivně hledala

způsoby, jak housle a houslovou hru využívat co nejefektivněji v základním hudebním

vzdělávání žáků staršího školního věku ve všech složkách hudební výchovy. Vzhledem

k osobním zkušenostem s individuálním vyučováním houslové hry pro mě byly jedním

z cenných inspiračních zdrojů české a zahraniční houslové školy používané v současném

uměleckém vzdělávání žáků. Velmi podnětnou se pro mě stala z hlediska volby učiva

i metodických postupů houslová metoda Colourstrings maďarského houslisty a pedagoga

Gézy Szilvaye, která představuje jednu z progresivních mezinárodně uznávaných

houslových škol současnosti.

Skutečnost, že jedním z hlavních faktorů velmi vysoké úrovně současného

uměleckého školství ve Finsku je komplexní přístup k hudebnímu vyučování

a osobnostnímu vývoji jedince uplatněný v metodě Colourstrings, mě vedla k hlubšímu

zájmu o Szilvayovo pedagogické dílo. Můj záměr efektivně aplikovat učivo a metodické

postupy Colourstrings v základním hudebním vzdělávání žáků staršího školního věku

podpořilo také velmi inspirativní osobní setkání s profesorem Gézou Szilvayem na kurzu

metody Colourstrings v Madridu a observace hudebního vyučování na Základní škole

Polorahti a hudebním institutu The East-Helsinky Music Institute v Helsinkách.

Mnohostranný Szilvayův přínos houslové pedagogice i holistické pojetí vzdělávání

žáků ve hře na housle podle metody Colourstrings si nepochybně zaslouží podrobnější

analýzu publikací Colourstrings, instruktážních videonahrávek a odborných stanovisek

k Szilvayově metodě se záměrem poznat její teoretická východiska, klíčové principy

i bohatou škálu metodických postupů. Proto je hlavním záměrem této disertační práce
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vytvořit na základě poznatků o metodě Colourstrings soubory modelových aktivit, které

po ověření v pedagogické praxi přispějí v souladu s požadavky Rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání k optimalizaci hudebního vzdělávání žáků staršího

školního věku.
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1 VÝCHODISKA K ŘEŠENÍ DISERTAČNÍ PRÁCE

1.1 Cíle disertační práce

K řešení zvoleného tématu disertační práce bylo třeba určit hlavní cíl:

Optimalizovat základní hudební vzdělávání žáků staršího školního věku s využitím

finské houslové metody Colourstrings.

Nezbytnou podmínkou komplexního přístupu k řešení hlavního cíle bylo stanovení

následujících dílčích cílů:

• Představit a zhodnotit progresivní české houslové školy 2. poloviny 20. století jako

potenciální inspirační zdroj pro inovaci základního vzdělávání žáků staršího školního

věku.

• Formulovat osobnostní a profesní profil autora houslové metody Colourstrings,

profesora Gézy Szilvaye, poskytnout přehled jeho publikační činnosti včetně analýzy

a hodnocení klíčových hudebně pedagogických publikací.

• Postihnout základní východiska, klíčové principy a metodické postupy finské

houslové metody Colourstrings, shromážděné poznatky doplnit hodnoticími

stanovisky českých houslových pedagogů a informacemi o vzdělávání mladých

houslistů prostřednictvím metody Colourstrings.

• Prezentovat osobnostní a hudební charakteristiku žáků staršího školního věku

a představit možnosti rozvoje hudebnosti žáků této věkové kategorie prostřednictvím

houslové hry.

• Navrhnout v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání

(dále RVP ZV) modelové soubory hudebních aktivit s využitím prvků Colourstrings

k zefektivnění rozvoje hudebních schopností a dovedností žáků staršího školního

věku.

• Ověřit formativní účinnost komplexu modelových hudebních aktivit v pedagogické

praxi žáků staršího školního věku.

1.2 Metody řešení problematiky

Vzhledem k záměru optimalizovat hudební vzdělávání žáků staršího školního věku

v souladu s trendy modernizace školských vzdělávacích soustav byl uplatněn soubor

následujících vybraných metod pro kvalitativně i kvantitativně zaměřené výzkumné

šetření:
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Metoda deskriptivní, analytická a syntetická

Tyto metody umožnily prezentovat v disertační práci komplexní charakteristiku

finské houslové metody Colourstrings. Jde o analýzu a deskripci jejích hlavních


[…]


barvy duhového spektra a „přemístí“ je do rohů třídy. Klidnou plynulou řečí „provází“

žáky po místnosti, „zastavuje se“ v každém rohu místnosti. Vede žáky k představě celé

škály odstínů barvy od nejjemnější po nejsytější, od nejsvětlejší po nejtmavší a vyzve

je, aby v mysli „setrvali“ na odstínu, který je pro ně nejpříjemnější. Tento barevný

odstín si mohou v představě spojit s konkrétní věcí či dějem, například s barvou

podzimní prérie, s vodou v řece, se stromy, s pozorováním hvězd a podobně.

• Každý žák dostane čtyři500 obdélníky501 bílé čtvrtky. Jednou barvou502, kterou si zvolí,

maluje stejným způsobem na všechny čtyři obdélníky.

500 Počet obdélníků lze přizpůsobit počtu žáků ve třídě. Nejmenší vhodný počet jsou tři obdélníkové karty.
501 Rozměry obdélníku jsou přibližně 25 x 8 cm.
502 Aktivita se realizuje nejlépe temperovými barvami či uměleckými prašnými křídami.
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• Učitel na zemi vymezí provázkem pásy503 pro obdélníkové karty. Žáci je vloží

libovolně do daného prostoru a vytvoří grafický zápis (viz obrázek 40). Karty nelze

dávat na sebe.

• Žáci si zvolí způsob, jak vyjádří svou malbu na kartě zvukem. Vzhledem k tomu, že

jsou pro žáky zdrojem estetického uspokojení různorodé zvukové kombinace, je

žádoucí, aby použili hudební nástroje, hru na tělo i zvukomalebně ozvučné

předměty.504

• Žáci stojí okolo grafického zápisu a hrou reagují na učitele, který ukazuje505

horizontální průběh grafického zápisu. Pokud má žák ve sloupci umístěnou jednu

kartu, hraje piano, pokud dvě karty, hraje mezzoforte, pokud má všechny karty nad

sebou, hraje forte. Nezaplněný sloupec představuje pomlky.

SOUBOR AKTIVIT A POZNATKŮ č. 7

Aktivity: Sluchová analýza, solmizace s fonogestikou, sborový zpěv, analýza notového

zápisu

Poznatky: solmizační slabiky, předtaktí, durové stupnice

Kódy očekávaných výstupů a indikátorů: HV-9-1-01.1, HV-9-1-01.2, HV-9-1-03.2, HV-

9-1-03.3, HV-9-1-04.1

• Analýza notového zápisu: Každý žák má před sebou notový zápis písničky Kovboj

Joe506. Žáci určí takt písničky, použité hodnoty not a pomlk. Podle šipek stočí notový

zápis konci k sobě a vysvětlí princip předtaktí.

503 Počtem pásů učitel určí počet hlasů v následně realizovaném instrumentálním vícehlasu.
504 Zvukové vyjádření malby na jednom obdélníku by mělo trvat zhruba osm vteřin, u všech čtyř obdélníků

by mělo být totžné.
505 Realizace instrumentálního vícehlasu je jednodušší, pokud učitel ukazuje průběh vícehlasu

v konstantním tempu. Případné tempové změny by neměly probíhat v příliš rychlém sledu, aby na ně byli

žáci schopni reagovat.
506 Písnička Cowboy Joe je obsažena ve zpěvníku Singing Rascals DO.

Obrázek 40 – Příklad grafického zápisu určeného pro následnou zvukomalbu
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Žáci určí tóninu, pro tóniku a dominantu doplní do notového zápisu solmizační

slabiky.

• Solmizace s fonogestikou: Žáci zazpívají písničku v různých tóninách na solmizační

slabiky, solmizaci podpoří fonogestikou.

• Sluchová analýza, hudební paměť, durové stupnice: Osm žáků vybere

boomwhackery s tóny stupnice C dur. Seřadí se do řady tak, aby na základě správného

pořadí trubic a svými pozicemi znázornili tuto durovou diatonickou řadu. Vzdálenost

půltónu demonstruje těsné postavení žáků vedle sebe, vzdálenost celých tónů je

vyjádřena poziční mezerou mezi žáky. Před hráče na boomwhackery předstoupí žák-

dirigent, který v rytmu písničky ukazuje na jednotlivé tóny tak, aby zněla její melodie.

Stejný postup se aplikuje pro hru písničky v dalších tóninách.

• Žáci rytmicky deklamují anglický text písničky, text přeloží. Písničku zazpívají a nově

otextují. V novém textu respektují téma westernu, použít mohou slova z úvodní

motivace. Například:

Kovboj Joe na koni uhání,

bizony a krávy prohání,

kovboj Joe je idol žen,

mnoho z nich k slzám dohání.

• Vokální trojhlas: Žáci se naučí druhý a třetí hlas k písničce. Intonačně náročnější

místa procvičí samostatně, například v rámci rozezpívání. Rytmicko-melodické figury

zpívají žáci v transpozicích celé nebo červeně označené tóny zpívá učitel v různých

tóninách a žáci figury dozpívají.

Obrázek 41 – Rytmicko-melodické figury určené pro rozezpívání
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 Obrázek 42 – Notový zápis písně Cowboy Joe
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• Rytmický doprovod: V partu pro tleskání si žáci barevně odliší stejné rytmické

figury, jak je znázorněno na obrázku 43.507 Následně si figury podloží rytmickými

slabikami či textem a naučí se je tleskat. Tleskání lze nahradit či doplnit například hrou

na ozvučná dřívka, pleskání hrou prstovými činelkami a podupy hrou na bubínek.

• Instrumentální doprovod: Vokální trojhlas a rytmický doprovod lze doplnit

o melodické nástroje, jako jsou housle, zobcová nebo příčná flétna a zvonkohra. Učitel

hraje doprovod k písničce na housle, kytaru či klavír. Všechny party jsou součástí
