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V rámci doktorského studia v oboru Hudební teorie a pedagogika na Pedago-

gické fakultě UHK v Hradci Králové předložila Mgr. et Mgr. Marie Kováříčková značně

obsáhlou a odborně fundovanou disertační práci. S pečlivou důkladností a obdivuhodným

osobním zaujetím zpracovala problematiku možností využití houslové hry v kolektivním

hudebním vzdělávání žáků staršího školního věku. Oceňuji autorčin integrativní přístup

ke zvolené problematice v širších kontextových souvislostech, zahrnujících kromě cenné

výzkumné části též přehlednou charakteristiku a komparaci progresivních houslových škol

2. poloviny 20. století z hlediska rozvoje hudebnosti žáků staršího školního věku. Významnou

součástí disertace je rovněž zohlednění autorčiných zahraničních zkušeností, jejichž klíčovým

výsledkem je komplexní představení originální houslové metody Colourstrings Gézy Szilvaye,

přední osobnosti současné evropské houslové pedagogiky (3., 4. a 5. kapitola). V této

souvislosti ráda zmiňuji, že Marie Kováříčková jako zkušená houslistka využila s maximálním

pracovním úsilím všech dostupných příležitostí k získání informací o G. Szilvayovi, o jeho

souborném díle, jakož i o možnostech aplikace metody Colourstrings do základního a

uměleckého vzdělávání žáků. Zúčastnila se kurzu G. Szilvaye Training in the Colourstrings

Metod v Madridu (2017), absolvovala stáž na ZŠ Polorahti a The East-Helsinky Music Institute

v Helsinkách, navázala osobní kontakt s prof. Szilvayem, potřebné informace od něj získávala

i mailovou korespondencí, která je v jejím překladu k dispozici v příloze, shromáždila

bibliografii G. Szilvaye (učebnice houslové hry, metodiky, videonahrávky, oborová periodika),

rovněž vše přeložila a podrobně metodu Colourstrings charakterizovala (3. a 4. kapitola),

publikovala poznatky o ní na mezinárodní konferenci v Portu ad. Toto vše považuji za

významný výsledek její disertace. Stejně tak i analýzu dotazníkového šetření a rozhovorů

s českými pedagogy houslové hry, kteří využívají ve výuce Szilvayovu metodu. Tím si

doktorandka vytvořila potřebný předpoklad k splnění hlavního cíle disertace – prozkoumat a

charakterizovat možnosti efektivního využití houslové hry dle finské metody Colourstring

v základní hudební výchově žáků staršího školního věku se záměrem optimalizovat předmět

hudební výchova na 2. stupni základních škol a nižším stupni víceletých gymnázií. Také

z analýzy progresivních českých houslových škol (2. kapitola) vyplývají možnosti využití

k rozvoji komplexu hudebních činností včetně navazujících hudebních poznatků. Proto

zvolené téma a cíl disertace shledávám vzhledem k proměnám současné profilace hudebního

vzdělávání na všech školských stupních jako velmi aktuální, neboť důraz na rozvíjení stávající

úrovně hudebních schopností a dovedností žáků je třeba stále iniciovat nejen v rovině

pedagogického působení, ale i na úrovni kurikulární legislativy. Ráda konstatuji, že se

doktorandce Kováříčkové rovněž tento cíl podařilo úspěšně splnit vytvořením tří obsáhlých

tematických souborů modelových hudebních a múzických aktivit s využitím prvků houslové

metody Colourstrings, projektovat je s diferencovanou náročností a akcentováním principů

zážitkového učení žáků. Důsledným ověřením účinnosti těchto modelových situací byl

potvrzen jejich formativní přínos nejen vzhledem k sledované hudebnosti, ale i pro soubor

potřebných klíčových kompetencí žáků.

Vyjádření ke struktuře: Předložená disertační práce v rozsahu 208 stran je systematicky

členěna do sedmi kapitol, dále obsahuje nezbytné součásti jako Úvod, Závěry, Seznam odborné

literatury a elektronických zdrojů, Abstrakt, Resumé české a anglické. Osobně oceňuji četnost

zpracované literatury a zdrojů včetně účelného výběru a kritického posouzení informací, které

byly pro doktorandku nezbytným předpokladem pro zpracování dílčích, tematicky ucelených

kapitol. Obsah celého díla detailně doplňují a dokumentují bohaté přílohy textové a tabulkové,

obrazové i notové v rozsahu 138 stran. Vzhledem k rozsáhlosti těchto dokumentujících příloh

autorka vhodně zvolila jejich samostatnou kompletaci do 2. dílu disertační práce s názvem

Přílohy. Z textových příloh je třeba zmínit přehledně zpracované osobnostní a profesní profily

autorů progresivních českých houslových škol 2. poloviny 20. století. Ty komplexně doplňují

2. kapitolu, zaměřenou na analýzy a komparace těchto škol vzhledem k možnostem efektivně

rozvíjet hudebnost žáků staršího školního věku.

Ke komplexnímu posouzení disertační práce patří též hodnocení jazykové stránky. V tomto

ohledu je text srozumitelný a čtivý s důsledným respektováním odborného stylu. Práce rovněž

disponuje bohatým poznámkovým aparátem, který slouží především ke konkretizaci

bibliografických odkazů a ke zpřesnění tvrzení uváděných v textu. Struktura, obsah i metody

zpracování plně odpovídají zvolenému tématu, a proto doporučuji, aby disertační práce Mgr. et

Mgr. Marie Kováříčkové Využití houslové hry v hudební výchově žáků staršího

školního věku s aplikací metody Colourstrings byla přijata k obhajobě.
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